

Sprawozdanie z realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w 2014r.

W 2014r. pracownicy socjalni GOPS w Damnicy w ramach swojej pracy wytypowali 7 rodzin z terenu gminy do objęcia szczególnym nadzorem w związku ze sprawowaniem obowiązków rodzicielskich. Głównym problemem tych rodzin był brak pracy, wielodzietność, alkoholizm i bezradność w wychowywaniu dzieci. Rodziny te zostały objęte (za ich zgodą) działaniami asystenta rodziny. Głównym celem prowadzonych działań było przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wzrost kompetencji społecznych rodziców niewydolnych wychowawczo , uczenie gospodarowania zasobami pieniężnymi rodziny, pomoc w wychowywaniu dzieci.

Asystent rodziny pracował z rodzinami niewydolnymi wychowawczo na podstawie planu pracy, prowadził wymaganą dokumentację, dokonywał okresowej oceny sytuacji rodzin, na wniosek Sądu Rejonowego w Słupsku sporządzał opinie o rodzinach i jej członkach; zatrudniony był w zadaniowym systemie pracy i odwiedzał rodziny w miarę potrzeb w różnych godzinach. W ramach swoich obowiązków współpracował ściśle z pracownikami socjalnymi ośrodka, kontaktował się z pedagogami szkolnymi, pielęgniarkami środowiskowymi i kuratorami sądowymi. Nowelizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przewiduje, że od stycznia 2015r. gmina będzie miała obowiązek zatrudnienia asystenta rodziny przy założeniu, że 1 asystent może pracować maksymalnie z 15 rodzinami niewydolnymi wychowawczo.

Na terenie gminy Damnica brak jest **placówek wsparcia dziennego**, o których się mówi w ustawie o wspieraniu rodziny. W Łebieniu, Domaradzu i Świecichowie działają świetlice wiejskie prowadzone przez Centrum Edukacji i Kultury oraz w Damnicy biblioteka publiczna i sala komputerowa. W szkołach działają jedynie świetlice szkolne zapewniające opiekę dla dzieci dowożonych autobusami szkolnymi.

W 2014r. w gminie Damnica nie było żadnej **rodziny wspierającej**, tj. pomagającej rodzinie przeżywającej trudności zgodnie z zawartą umową określającą zasady zwrotu kosztów związanych z udzielaniem pomocy.

Zgodnie z ustawą zadaniem gminy jest m.in. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, w rodzinnym domu dziecka czy placówce opiekuńczo- wychowawczej. W 2014r. na mocy postanowienia Sądu Rejonowego w Słupsku 8 dzieci z dwóch rodzin zostało zabranych rodzicom i umieszczonych w placówkach pieczy zastępczej. W ciągu całego roku gmina poniosła wydatki na współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych i rodzinnym domu dziecka w łącznej kwocie 24.153.-zł zgodnie z zasadą :

- 1/ 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;
- 2/ 30% wydatków - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;
- 3/ 50% wydatków - w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

K. B. B. W. N. I. K.
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
Damnica
mgr Beata Orlicka